
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 532 del 25/06/2025 

Proposta Nr. 694  
 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CAMPAGNE DISINFESTAZIONE 

ZANZARE. ACQUISTO COMPRESSE ANTILARVALI. C.I.G. N.  B759D8D19C. 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 
 che la Regione Veneto, con DGRV n. 100 del 07.02.2022 ha approvato il “Piano aziendale di 

attività annuale per il controllo dei vettori e linee generali per gli interventi di disinfestazione 
ordinaria contro le zanzare”; 

 che con tale atto la Regione Veneto ha approvato (allegato A) le Linee generali per la 
pianificazione e l’esecuzione degli interventi di disinfestazione ordinaria contro le zanzare, che 
forniscono ai Comuni gli elementi per la redazione del capitolato di appalto per il controllo delle 
zanzare in ambito urbano e la proposta di disciplinare tecnico per l’espletamento di gara 
d’appalto per servizi di contenimento delle zanzare in aree pubbliche; 

 che la Regione Veneto con DGRV n. 421 del 22.04.2025 ha approvato le “Linee guida per la 
sorveglianza ed il controllo delle Arbovirosi nella Regione Veneto – Anno 2025” e il “Piano per 
il controllo delle zanzare nelle aree urbane nella Regione Veneto (PRZV) – Anno 2025”; 

 che in tale documento, tra le azioni che si possono attuare per il controllo dei vettori, vi è anche 
la distribuzione alla popolazione di compresse antilarvali in blister, indicando i principi attivi da 
privilegiare, tra i quali il principio attivo pyriproxifen; 

 a far data dal 2018 questa A.C. questa A.C. ha disposto la distribuzione di prodotti antilavali da 
distribuire alla popolazione, allo scopo di incentivare le buone pratiche di prevenzione per 
contrastare la proliferazione delle zanzare; 
 

Richiamati: 
 il Piano nazionale integrato di prevenzione, sorveglianza e risposta ai virus Wst Nile e Usutu 

2019 del Ministero della Salute; 
 la nota della Prefettura di Treviso del 21 maggio 2021 prot. n. 50316, avente ad oggetto 

“resoconto del Tavolo tecnico intersettoriale regionale sulle malattie trasmesse da vettori 
(arbovirosi)” con la quale, sulla scorta di quanto emerso dalla riunione del Tavolo tecnico, in 
considerazione dei numerosi casi di malattie infettive trasferite da vettori nell’anno 2018, si 
rileva la necessità di una assidua campagna informativa e di un coinvolgimento di tutti gli enti, 
secondo competenza, con obiettivo la salute dei cittadini; 

Sentita la ditta INDUPHARMA Srl con sede legale ad Arre (PD) in Via Sorgaglia 40 C.F./P.I. 
04824500286, che con nota pervenuta al prot. 16779 del 15.04.2024 ha proposto il prodotto 
denominato Proxilar compresse in confezioni da 10 compresse, prodotto con formulato ad azione 
larvicida consentito per uso non professionale, che risponde ai criteri richiesti dagli allegati alle 



 

Pagina 2 di 5 

DGR e 100/2022 e 389/2023 citate, al costo di € 1,80 + iva 22% /cad iva esclusa, per confezioni da 
64 astucci;  

Ritenuto di procedere a formalizzare idoneo impegno di spesa per l’acquisto di n. 7 confezioni da 
64 blister di compresse, del prodotto Proxilar compresse, da distribuire alla cittadinanza, per la 
somma complessiva di € 806,40+ iva 22%, per un totale complessivo di € 983,81; 

Richiamata la Circolare del Presidente Anac del 18.01.2024 in tema di acquisti di modico valore per 
importi inferiori a 5.000,00 euro; 
 
Ritenuto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 
192 D. Lgs. 267/2000: 
 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nella fornitura d compresse antilarvali per la lotta 

alle zanzare, da distribuire alla cittadinanza per incentivare le buone pratiche di prevenzione; 
 le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore 

Economico e per quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle previsioni 
normative di cui al D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. e relativi allegati e alle norme del Codice 
Civile; 

 la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto ex art. 
50 comma 1 lettera a) D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; - la ragione della stipula del contratto è 
esplicitata nelle motivazioni del presente atto;  

 
Considerato che: 
 è stata inoltrata una richiesta di offerta nell’ambito della Trattativa Diretta n. 5402937 nel 

portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla ditta INDUPHARMA Srl 
con sede legale ad Arre (PD) in Via Sorgaglia 40 C.F./P.I. 04824500286; 

 INDUPHARMA Srl ha formulato un’offerta ha proposto il prodotto denominato Proxilar 
compresse in confezioni da 10 compresse, prodotto con formulato ad azione larvicida consentito 
per uso non professionale, che risponde ai criteri richiesti dagli allegati alle DGR e 100/2022 e 
389/2023 citate, al costo di € 1,80 + iva 22% /cad iva esclusa, per 7 confezioni da 64 astucci, 
per l’importo complessivo di € 806,40+ iva 22%, per un totale complessivo di € 983,81; 

 il citato importo di spesa di € € 806,40 oltre iva 22% per € 177,41, per un totale complessivo di 
€ 967,68, trova copertura al Cap. 246812 del Bilancio 2025-2027 “ACQUISTO BENI PER 
INTERVENTI DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE”, Cod. 13.07.1.0103, con 
imputazione ed esigibilità nell’esercizio finanziario 2025; 
 

Dato Atto che: 
 INDUPHARMA Srl ha dichiarato il possesso dei requisiti richiesti ai fini del conferimento del 

presente affidamento e l’assenza di cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 e di illecito 
professionale di cui all’art. 98 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

 è stata acquisita agli atti la dichiarazione con cui INDUPHARMA Srl si assume gli obblighi 
previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato e che le citate disposizioni 
prescrivono che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”; 

 
 Dato Atto che relativamente ad INDUPHARMA Srl sono state eseguite le verifiche in merito al 
possesso dei requisiti per l’affidamento del servizio ed è stata acquisita la seguente 
documentazione: 
 DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo Sportello 

Unico Previdenziale in data 27.05.2025 (prot. INPS_46032644) e valido sino al 24.09.2025; 
 visura registro imprese; 
 certificato Casellario Annotazioni Anac; 
 certificato Sanzioni Amministrative derivanti da reato; 
 certificazione regolarità fiscale in merito alle violazioni definitivamente accertate; 



 

Pagina 3 di 5 

 
 Ritenuto che: 
 al presente affidamento è stato assegnato il CIG n. B72D88FD68; 
 la fornitura viene affidata nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici 

previsti nel Libro I del D. Lgs. 36/202 e ss.mm.ii.; 
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 

62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in 
capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi 
titolo, al procedimento;  

 ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 
 Richiamati: 
 la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e successivo 

D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

 i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

Richiamati: 

- la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e successivo 
D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;  

- il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile e, in particolare, l’obiettivo “contenimento insetti e 
animali infestanti” dell’indirizzo strategico “Territorio e ambiente: una città sostenibile e di 
qualità”; 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile;  

Visto il decreto Sindacale Prot. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale viene affidata per l’esercizio 
2025 all’Arch. Luca Pozzobon la dirigenza del Settore 3° Tecnico; 
 
Considerato che l’Arch. Luca Pozzobon, Dirigente del Settore 3° Tecnico e Polizia Locale, 
individua sé stesso quale R.U.P., ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
Consiliare n. 123 del 21.12.2016; 
 



 

Pagina 4 di 5 

Visto il D. Lgs. N. 36 / 2023 con i relativi allegati e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
 L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa; 
 L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
 Gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di prodotto antilarvale 

da distribuire alla cittadinanza alla ditta INDUPHARMA Srl con sede legale ad Arre 
(PD) in Via Sorgaglia 40 C.F./P.I. 04824500286; 

2. Di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre 
secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;  

3. Di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 
2 e 8 della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge;  

4. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 
del D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione 
apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti, in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente 
atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al procedimento;  

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 983,81 in favore della ditta INDUPHARMA Srl 
con sede legale ad Arre (PD) in Via Sorgaglia 40 C.F./P.I. 04824500286, al Cap. di 
spesa 246810 “acquisto beni per interventi di disinfestazione e derattizzazione” cod. bil. 
13.07.1.0103, con imputazione nell’esercizio finanziario 2025;  

6. Di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della 
fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale, sostanziale e fiscale;  

7. Di provvedere tempestivamente agli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Data della proposta:  20/06/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Maura Gallina  
 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 



 

Pagina 5 di 5 

 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
   
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

LUCA POZZOBON in data 25/06/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.136 del 25/06/2025

24/06/2025Data: Importo: 983,81

Oggetto: SPESA PER CAMPAGNE DISINFESTAZIONE ZANZARE. ACQUISTO COMPRESSE ANTILARVALI. C.I.G. B759D8D19C (IVA
22% compresa)

Bilancio
Anno: 2025

13 - Tutela della salute
7 - Ulteriori spese in materia sanitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 41.750,00
30.683,20

983,81
31.667,01
10.082,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.000,00

0,00

983,81

983,81

Disponibilità residua: 16,19

Capitolo: 246810

Oggetto: ACQUISTO BENI PER INTERVENTI DI DERATTIZZAZIONE E
DISINFESTAZIONE

Progetto:

7033 - Ambiente e mobilità sostenibile

7033 - Ambiente e mobilità sostenibileResp. servizio:

2025 1666/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1666/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1666/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021011 - INDUPHARMA SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.01.05.999 - Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 25/06/2025

B759D8D19CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 25/06/2025


